
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

a6b1b713a5a5c62dc95bade028566c1fa1ba00f61f1d9f55ecac6d68c8531fdf

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 

 
 

  

  

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 265 

din 25 august 2016 

cu privire la modificarea organigramei Serviciului public de interes local 

„Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” 

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 54523 din 16.08.2016,        

Ţinând seama de raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad” cu privire la modificarea organigramei Serviciului public de interes 

local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 20.706 din 09.08.2016 şi de rapoartele comisiilor de 

specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad,             .        

Ţinând seama de prevederile art. 6 alin. (2) din Hotărârea Guvernului României nr. 

427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, drepturile şi 

obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, cu modificările şi completările 

ulterioare, de prevederile art. 40 alin. (1), art. 44, lit. a) din Legea nr. 448//2006 privind protecţia 

şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi de prevederile art. 86, art. 87, art. 88 din Legea nr. 292/2011 privind 

asistenţa socială, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere Hotărârea nr. 194/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu 

privire la modificarea statutului de funcţii, structura funcţiilor şi organigramei Serviciului public 

de interes local “Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În considerarea  referatului nr. 20.100/29.07.2016 al Serviciului Contabilitate-Buget-

Salarizare  din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, privind încadrarea 

în cheltuielile de personal pe anul 2016 şi de referatul nr. 20.700/08.08.2016 al Serviciului 

Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, privind 

majorarea numărului maxim de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav pe raza 

municipiului Arad cu 20 de posturi, de la 380 posturi aprobate la 400 posturi solicitate spre 

aprobare,  

       Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 consilieri prezenţi din 23 în funcţie),  

   În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. b), alin. (6), lit. a), 

pct. 2, alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,              
                                                     

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

              
Art.1. Se aprobă modificarea organigramei Serviciului public de interes local „Direcţia de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, cu personalitate juridică, de sub autoritatea 



Consiliului Local al Municipiului Arad, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre, în sensul actualizării conform Hotărârii nr. 194/2014, precum şi pentru majorarea 

numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap de la  380 posturi la 400 posturi. 

Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării în condiţiile legii. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad, prin serviciile de specialitate. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F./I.F. Verif. S.F. 

1 ex. Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad - Serviciul Resurse Umane  
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 25.08.2016                                                                                                                                   

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



                                                                     

                             ORGANIGRAMA DIRECŢIEI DE DEZVOLTARE ŞI ASISTENŢĂ COMUNITARĂ                

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Geanina-Simona PISTRU-POPA Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU  

Primar  

Director general 

Viceprimar  

Serviciul contabilitate - 

buget - salarizare 
7+1 Serviciul autoritate  

tutelară 
9+1 

Complexul Curcubeu 12+1 

Creşe 22 

Adăpostul de noapte şi 

centru de zi 
6 Serviciul proiecte, strategii 

sociale şi logistică 

9+1 

Compartimentul juridic 2 

Serviciul prestaţii sociale 22+1 

Compartiment 

administrativ 

aprovizionare 

6 

Consiliul Local al Municipiului Arad 

Casa Felice  

 
 

Serviciul protecţia 

copilului şi familiei 
10+1 

Serviciul protecţie 

persoane cu dizabilităţi 
7+1 

Cantina municipală  15+1 

Birou financiar  6+1 

Compartiment relaţii cu 

ONG pe asistenţă socială 
1 

Centrul de îngrijire pentru 

persoane vârstnice  
84+1 

Serviciul protecţie 

persoane adulte  
22+1 

Centrul de reabilitare 

socio-profesională Creativ 
3 

Căminul social  3 

Biroul integrare socială 

pentru copii şi tineri 
5+1 

Asistenţă persoane cu 

handicap 
400 

Compartimentul acordare 

ajutoare umanitare 
1 

Compartimentul achiziţii  4 

Total Conducere Executie

Functionari publici 99 conducere = 12 87

Personal cu contract de muncă - din care:

Personal cu contract de muncă 84

Personal cu contract de munca cu timp partial 5

Personal cu contract de munca perioada determinata 0

Crese 22

Cantina municipala 16

Centru de ingrijire pentru persoane varstnice 85

Asistenti personali ai persoanelor cu handicap 400

TOTAL 711

 

Compartiment asistenţă 

medicală comunitară 
10 

Anexa la Hotărârea nr. 265 din 25.08.2016 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

Compartimentul  gestionarea 

sistemelor informatice 
1 

Biroul protecţia copilului 6+1 

Compartimentul audit 2 

Compartimentul  resurse 

umane  
3 

Compartiment asistenţă la 

domiciliu  
6 

Compartimentul 

managementul calităţii 
1 

Compartiment activităţi 

protejate Clăbucet  
4 

Centru social cu destinaţie 

multifuncţională 

 

5 

Compartimentul 

contractarea serviciilor 

sociale  

2 

Director general adjunct 



 



 

R O M Â N I A P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD Nr.253/12.08.2016 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A nr.______ 

din _________________2016 

cu privire la modificarea organigramei  Serviciului public de interes local 

„Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” 

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 54523 din 16.08.2016;           

Ţinând seama de raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi 

Asistenţă Comunitară Arad” cu privire la modificarea organigramei Serviciului public de interes 

local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 20.706 din 09.08.2016 şi de rapoartele comisiilor de 

specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad;             .        

Ţinând seama de prevederile art. 6 alin. (2) din Hotărârea Guvernului României nr. 

427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind conditiile de încadrare, drepturile şi 

obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, cu modificările şi completările 

ulterioare, de prevederile art. 40 alin. (1), art. 44, lit. a) din Legea nr. 448//2006 privind protecţia 

şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi de prevederile art. 86, art. 87, art. 88 din Legea nr. 292/2011 privind 

asistenţa socială, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere Hotărârea nr. 194/2014 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu 

privire la modificarea statutului de funcţii, structura funcţiilor şi organigramei Serviciului public 

de interes local “Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În considerarea  referatului nr. 20.100/29.07.2016 al Serviciului Contabilitate-Buget-

Salarizare  din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, privind încadrarea 

în cheltuielile de personal pe anul 2016 şi de referatul nr. 20.700/08.08.2016 al Serviciului 

Prestaţii Sociale din cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, privind 

majorarea numărului maxim de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav pe raza 

municipiului Arad cu 20 de posturi, de la 380 posturi aprobate la 400 posturi solicitate spre 

aprobare,  

              În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. b), alin. (6), lit. a), 

pct. 2, alin. (9), art. 45 alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,              
                                                     

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  
              

Art.1. Se aprobă modificarea organigramei Serviciului public de interes local „Direcţia de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, cu personalitate juridică, de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre, în sensul actualizării conform Hotărârii nr. 194/2014, precum şi pentru majorarea 

numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap de la  380 posturi la 400 posturi. 

Art. 2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării în condiţiile legii. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad, prin serviciile de specialitate. 

 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                                                     SECRETAR 
Bota Anica/ Bota Anica 

DDAC Arad 
         COD PMA-S1-01-02 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.  54523  din  ____________ 

 
 
 
 
 

- În temeiul prevederilor art. 36 alin. (3), lit. b) şi art. 45 din Legea nr. 215/ 
2001, republicată, privind administraţia publică locală, cu modificările şi 
completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 
hotărâre cu următorul obiect: „Aprobarea modificării organigramei   
Serviciului Public de interes local ”Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad”de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului 
Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

             Proiectul de hotărâre propune modificarea organigramei   Serviciului Public de 
interes local ”Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad prin majorarea numărului maxim de asistenţi 
personali de la 380 posturi la 400 posturi. 

Urmare a celor invocate, consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri 
privind modificarea organigramei Serviciului Public de interes local Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad,.  
 

 
 
 

PRIMAR, 

 

   Gheorghe Falcă 

  



 
 
 
 
 
 
Nr. 20.706/09.08.2016                                                                                
                                                                                                                  VICEPRIMAR: 

                                                                                                                Levente  Bognar 

 
 

R a p o r t 
Privind modificarea organigramei 

Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 
 

 
Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr.  54523  din 16.08.2016, a d-lui    ing. 
Gheorghe Falcă,  Primarul municipiului Arad. 
 Obiect:  
Modificarea organigramei Serviciului public de interes local „Direcţia  de Dezvoltare şi Asistenţă 
Comunitară Arad”, prin majorarea numărului maxim de asistenţi personali  de la 380 posturi la 
400 posturi. 

 Având în vedere: 

- Prevederile art.6, alin (2) din Hotărârea nr.427/2001 (*actualizată*) pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind conditiile de încadrare, drepturile şi obigatiile asistentului 
personal al persoanei cu handicap; 

- Prevederile art.40 alin (1), art.44, lit a) din Legea nr.448//2006 
(**republicată**)(*actualizată*), privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap; 

- Prevederile art.36 alin (6) , lit a) (2),  din Legea nr.215/2001 (**republicată**) (*actualizată*) 
administratiei publice locale; 

- Prevederile art.86, art.87, art.88 din Legea nr292/2011 (*actualizată*) asistentei sociale; 

- Hotărârea nr.194/02 iulie 2014 cu privire la modificarea statului de funcţii, structura 
funcţiilor şi a organigramei Serviciului public de interes local “Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad“  de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Hotărârea nr.39/24 februarie 2015 cu privire la modificarea statului de funcţii, structura 
funcţiilor şi a organigramei Serviciului public de interes local “Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad“  de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Hotărârea nr.161/24 iunie 2015 cu privire la modificarea statului de funcţii, al Serviciului 
public de interes local “Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad“  de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- Hotărârea nr.102/ 7 aprilie 2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la 
modificarea statului de funcţii al Serviciului public de interes local “Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad“  de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-  Hotărârea nr.169/31 mai  2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad pentru   
modificarea Hotărârii nr.102/2016 cu privire la modificarea statului de funcţii al Serviciului 
public de interes local “Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad“  de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Compartiment resurse umane  
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-220212  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@ddacarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



-  Referatul nr.20.100/29.07.2016 al Serviciului Contabilitate-Buget-Salarizare  din cadrul 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, privind încadrarea în cheltuielile de 
personal pe anul 2016; 
- Referatul nr.20.700/08.08.2016 al Serviciului Prestaţii sociale din cadrul Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, privind majorarea numărului maxim de asistenţi 
personali ai persoanelor cu handicap grav pe raza municipiului Arad cu  20 de posturi, de la 
380 posturi aprobate la 400 posturi solicitate spre aprobare. 

- Rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Municipal; 
 

PROPUNEM: 
 
     Art. 1: Aprobarea modificării   organigramei  Serviciului public de interes local 
„Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”,  cu personalitate juridică,  de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, conform anexei, care face parte integrantă 
din prezentul raport, în sensul actualizării conform Hotărârii nr.194/2014, Hotărârii nr.39/2015, 
Hotărârii nr.161/2015, Hotărârii nr.102/2016, Hotărârii nr.169/2016, precum şi pentru 
majorarea numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap de la  380 posturi la 400 
posturi. 
                  Art. 2: Organigrama Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad este 
cuprinsă în anexa nr.1, care face parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre. 
                                          
 
 
  Director general                        Comp. Juridic                                            Întocmit 
     Oana Pârvulescu         Mocuţa Sorin Mircea                                  Anica Bota 

 

 

 

 

 

 

 

Anica Bota/Anica Bota 

DDAC Arad 



  
 Nr. 20.700 / 08.08.2016 

 
De acord, 

DIRECTOR GENERAL 
Oana Pârvulescu 

 

REFERAT 
privind majorarea numărului maxim de asistenţi personali ai 

persoanelor cu handicap grav pe raza municipiului Arad 
 
 
Având în vedere: 

1. Legislaţia care reglementează materia: 
o Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor 

cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
o HGR nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia si promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare 

2. Trendul crescător din ultimii 5 ani a numărului de asistenţi personali, precum 
şi depăşirea numărului de 380 prevăzut în organigramă (de precizat că 
Hotărârea Consiliului Local nr. 82/31.03.2014 este ultima care aprobă, prin 
organigramă, un număr de 380 asistenţi personali) 

3. Trendul crescător al solicitărilor de încadrare în grad de handicap adresate 
Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad, în condiţiile în care 
dosarele pot fi depuse de către solicitanţi şi direct la secretariatul comisiei din 
cadrul DGASPC Arad. 

4. Schimbările legislative în domeniul încadrării în grad de handicap care au 
intrat în vigoare în a doua parte a anului 2014 (Ordinul nr. 707/2014) au dus 
la creşterea numărului de persoane încadrate în grad de handicap grav cu 
asistent personal.  

5. Subliniem că în cursul anului 2015 atât numărul de asistenţi personali cât şi 
cel de indemnizaţii a fost în creştere, ca urmare a apariţiei Ordinului nr. 
131/30.01.2015 (Monitorul Oficial nr. 91/03.02.2015) care include noi afecţiuni 
şi diagnostice ce îndreptăţesc încadrarea în grad de handicap, iar în cursul 
acestui an angajările de asistenţi personali au fost limitate drastic (ceea ce a 
dus automat la creşterea numărului de indemnizaţii), încălcându-se astfel 
dreptul la opţiune al persoanei cu handicap. 

PROPUNEM:  

Majorarea de la 380 la 400 a numărului de asistenţi personali aprobaţi de 
Consiliul Local al Municipiului Arad prin organigramă. 

 

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT,  ŞEF SERVICIU, 
Lucia Bulboacă  Cezar Jancă 

 

  



 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
Serviciul Contabilitate – Buget - Salarizare 

România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-256171  fax +40-257-270227 

e-mail: ddac@primariaarad.ro  

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 

 
NR. 20100/29.07.2016                                                                                                                             

   

 DE ACORD: 

                                                                                                               DIRECTOR GENERAL 

                                                                                                               PARVULESCU OANA 

 

 

 

REFERAT PRIVIND INCADRAREA 

IN CHELTUIELILE DE PERSONAL PE ANUL 2016 

LA SUBCAPITOLUL68.02.05 ASISTENTA  SOCIALA 

IN CAZ DE BOLI SI  INVALIDITATI 

 

 

               In urma analizei execuţiei  bugetare au rezultat  următoarele: 

                  - buget aprobat 2016                                         7.485  mii lei 

                  - executat la 30.06.2016                                    3.734  mii lei 

                  - buget rămas de executat 01.07-31.12.2016     3.751  mii lei 

                

 

               Bugetul ramas de executat asigura plata salariilor  pana la sfârşitul anului 

a asistentilor personali  angajati precum  si posibilitatea  angajarii a 20 de asistenti 

personali. 

 

 

 

 

                    SEF SERVICIU,                                                    CONSILIER, 

                 FLORESCU CRISTIANA                                ENESCU BOGDANA 

 


